

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к итогам социально-экономического развития Слободского района
за январь-июнь 2021 и оценке 2020 года

1. Общеэкономическая ситуация

По статистическим данным оборот крупных и средних организаций за январь-июнь 2021 года увеличился на 7 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 2 370 258 тыс. руб.

Ожидаемый уровень оборота по крупным и средним предприятиям на 2021 год – 4 892 375 тыс. руб., запланирован с увеличением на 9,1% к 2020 году.

В соответствии с прогнозом социально-экономического развития района на 2021 год в структуре оборота организаций оборот крупных и средних предприятий занимает 58,1 % от общего объема.

За январь-июнь 2021 года отгрузка промышленной продукции увеличилась на 6% к 1 полугодю 2020 года и составила 1 586 774 тыс.руб.

Оценка 2021 года составляет 1 843 421 тыс. руб. с увеличением темпа роста к уровню 2020 года на 11,6 %.

По статистическим данным за 1 полугодие 2021 года увеличение отгрузки наблюдается по отраслям «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» с темпом роста в процентах к соответствующему периоду прошлого года 125,4 %, по отрасли «Обрабатывающие производства» - с темпом роста 126,4 %, «Образование» - с темпом роста 162,9 %, «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» - с темпом роста 151,2 %, «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» – с темпом роста 142,3%.

В разрезе важнейших видов промышленной продукции за январь-июнь 2020 года наибольший рост производства в натуральных показателях отмечен по видам производства согласно таблице:

Виды промышленной продукции	Темп роста в % к соответствующему периоду прошлого года
А	2
Лесоматериалы хвойных пород, тысяча плотных кубических метров	200,3
Лесоматериалы круглых хвойных пород для распиловки и строгания, тысяча плотных кубических метров	234,9
Лесоматериалы круглых хвойных пород для производства целлюлозы и древесной массы (балансы), Тысяча плотных кубических метров	219,8
Лесоматериалы круглые лиственных пород для производства целлюлозы и древесной массы (балансы), Тысяча плотных кубических метров	136,1
Пиломатериалы хвойных пород, Тысяча кубических метров	117,1
Торф неагломерированный, Тысяча тонн	112,8
Торф топливный фрезерный, Тысяча тонн	116,8
Корма для сельскохозяйственных животных прочие, тонна	108,1
Комплекты и костюмы, куртки (жакеты) и блейзеры женские производственные и профессиональные, Тысяча штук	145,4
Спецодежда прочая, тысяча штук	302,3
Кожа из целых шкур крупного рогатого скота без волосяного покрова, Тысяча квадратных дециметров	113,4
Обувь, Тысяча пар	115,5

1.2. Инвестиции

За 1 полугодие 2021 года инвестиции по крупным и средним организациям составили 205 558 тыс. руб., что на 40 572 тыс.руб. больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Ожидаемый уровень инвестиций в 2021 году – 299 846,88 тыс. руб.

1.3. Финансы

За январь - июнь 2021 года по кругу крупных и средних предприятий получен положительный сальдированный финансовый результат в размере 165526 тыс.руб., что на 96925 тыс. руб. больше аналогичного уровня 2020 года.

Прибыль прибыльных организаций получена в сумме 169912 тыс. руб. Рост к уровню прошлого года составил 75 785 тыс. руб. Общая сумма убытков в текущем году составила 4386 тыс. руб., снижение на 21140 тыс. руб. к уровню 2020 года.

По оценке 2020 года финансовый результат ожидается в размере 170 651 тыс.руб. прибыли, из них прибыль прибыльных организаций в размере 176 456 тыс. руб. и убыток убыточных организаций – 5895 тыс. руб.

1.4. Потребительский рынок

Оборот розничной торговли за январь-июнь 2021 года составил 729174 тыс.руб., что на 109 469 тыс.руб. (17,6%) больше аналогичного уровня прошлого года.

Наблюдается снижение оборота оптовой торговли за январь – июнь 2021 года на 7,8 % к аналогичному периоду прошлого года и составил 147 381 тыс.руб.

Оборот общественного питания увеличился на 47.6 % к 1 полугодию 2020 года и составил 21 703 тыс.руб., однако данные статистики не отражают в полном объеме данные показатели, т.к. приведены только по крупным и средним предприятиям , тогда как данная отрасль в большей степени представлена малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями.

Начальник управления экономического развития
и поддержки сельхозпроизводства

Н.Н. Васильева

Итоги СЭР Слободского района за первое полугодие 2021 года (по крупным и средним предприятиям)
 период с начала года (тыс.руб.)

	на 01.07.2020	на 01.07.2021	в % к 2020 году
Оборот организаций	2 215 872	2370258	107,0
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами тыс.руб. (по хозяйственным ОКВЭД)	1496435	1586774	106,0
в том числе по чистым видам экономической деятельности ОКВЭД (промышленность)			
Добыча полезных ископаемых	89224	92591	103,8
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	316195	396355	125,4
Обрабатывающие производства	619575	783285	126,4
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	98776	113741	115,2
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений			
Строительство	248627	46361	18,6
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	61353	34666	56,5
Транспортировка и хранение	-	-	-
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	4438	-
Деятельность в области информации и связи			
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	20290	-
Деятельность профессиональная, научная и техническая			
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги			
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное	1858	1957	105,3
Образование	10194	16602	162,9
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	49826	75338	151,2
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	808	1150	142,3
Предоставление прочих видов услуг			
Продано товаров несобственного производства, тыс.руб.	719438	783485	108,9
Оборот розничной торговли, тыс.руб.	619705	729174	117,7
Оборот оптовой торговли, тыс.руб.	159732	147381	92,3
Оборот общественного питания, тыс.руб.	14707	21703	147,6
Финансовый результат. тыс.руб.	68601	165526	241,3
в том числе			
Прибыль	94127	169912	180,5
Убыток	-25526	-4386	17,2
Удельный вес предприятий в общем числе организаций			
получивших: Прибыль	60	80	133,3
Убыток	40	20	50,0
Объем инвестиций в основной капитал	164986	205558	124,6
Среднемесячн. зараб.плата по городу, руб.	27391	30103	109,9

в том числе по ОКВЭД			
Добыча полезных ископаемых	24962	28105	112,6
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	26092	28246	108,3
Обрабатывающие производства	30209	34288	113,5
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	25309	26630	105,2
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений			
Строительство	44855	39955	89,1
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	24272	27095	111,6
Транспортировка и хранение	24426	26232	107,4
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	21807	26140	119,9
Деятельность в области информации и связи			
Деятельность финансовая и страховая	32739	33047	100,9
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	23330	23073	98,9
Деятельность профессиональная, научная и техническая			
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	16383	18442	112,6
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное	24945	27624	110,7
Образование	26274	30237	115,1
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	27816	28229	101,5
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	25393	25427	100,1
Предоставление прочих видов услуг	17712	17053	96,3
Численность работающих крупных предприятий по городу чел.	3950	3945	99,9
в том числе по ОКВЭД			
Добыча полезных ископаемых	64	64	100,0
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	532	503	94,5
Обрабатывающие производства	1081	1091	100,9
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	104	112	107,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений			
Строительство	39	13	33,3
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	230	233	101,3
Транспортировка и хранение	46	44	95,7
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	13	19	146,2
Деятельность в области информации и связи			
Деятельность финансовая и страховая	17	17	100,0
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	37	44	118,9
Деятельность профессиональная, научная и техническая			
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	27	27	100,0
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное	152	148	97,4
Образование	948	969	102,2
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	589	587	99,7
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	64	67	104,7
Предоставление прочих видов услуг	7	6	85,7
Фонд начисленной з/платы	649175	712464	109,7